Dalam sejarah perkembangan tafsir sufistik, para sarjana seperti Godlas umumnya mengutip pembagian Bowering yang membaginya ke dalam lima fase: 1) Fase dasar, setidaknya dimulai dari abad ke-2-4 H/8-10 M yang terdiri dari dua tahap: Tahap rintisan oleh Ḥasan Baṣrī (w. 110/728), Ja'far Ṣādiq (w. 148/765), dan Sufyān Ṣaurī (w. 161/778); dan tahap lanjutan ketika muncul tafsir Al-Sulami (w. 412/1021) beserta tujuh tafsir yang dijadikan sumber olehnya (Ḍu'l-Nūn Miṣrī [w. 246/861], Sahl Tustarī [w. 283/896], Abū Sa'īd Kharrāz [w. 286/899], Junaid [w. 298/910], Ibn 'Aṭā' Ādamī [w. 311/923], Abū Bakr Wāsiṭī [w. 320/932], dan Ṣibli [w. 334/946]); 2) Fase akhir abad ke-5-7 H/11-13 M. Terdiri dari tiga bentuk tafsir. Pertama, tafsir sufi moderat (*Al-Kasyf wa'l-bayān 'an tafsīr al-Qur'ān* karya Ṣa'labī [w. 427/1035]; *Lat}a'if al-isharat* karya Qushayrī [w. 465/1074]; *Nugbat al-bayān fī tafsīr al-Qur'ān* karya Suhrawardī [w. 632/1234]); Kedua, tafsir esoteris yang dipengaruhi Al-Sulami (*Taṣdīq al-ma'ārif* karya Dailamī [w. 598/1193]; *'Ara'is al-bayān fī ḥaqā'iq al-Qur'ān* karya Syīrāzī [w. 606/1209]); Ketiga, tafsir Persia (*Kasyf al-asrar wa-zubdat al-abrar* karya Maibudī [w. 530/1135] dan Darwājikī [w. 549/1154-55]); 3) Fase abad ke-7-8 H/13-14 M terdiri dari tafsir mazhab sufistik seperti Najm-al-Dīn Kubrā [w. 618/1221], *Tafsīr Garā'ib*

al-Qur'ān wa-ragā'ib al-furqān karya Qummī Naisābūrī [w. 728/1327], Ibn 'Arabī [w. 638/1240], Qāsyānī [w. 730/1330] dan Şafadī [w. 696/1296]; 4) Tafsir di India dan wilayah Utsmani dan Timurids dari abad ke-9-11 H/15-18 M seperti *tafsīr* karya Gīsūdirāz, Kāsyifī, Nakhjiwānī, 'Aziz Maḥmūd Hudāyī, dan Ismā'īl Ḥaqqī Bursawī, serta Muḥammad Pārsā (w. 822/1419) dan Ya'qūb Uarkhī (w. 851/1447); 5) Fase abad ke-13/19 sampai sekarang, misalnya *tafsīr* Ibn 'Ajība, Pānīpatī, Alūsī, Sultān 'Alī Syāh, Şafī 'Alī Syāh, dan Mullā Ḥuwaisiy.²⁰

Data Bowering tidak menjangkau penafsiran sufistik di Nusantara. Ini bisa dipahami, karena dalam tradisi kajian Al-Qur'an di Nusantara, tafsir sufistik bisa dikatakan sangat terbatas.

² Julian Patrick Millie, "Splashed by the Saint: Ritual Reading and Islamic Sanctity in West Java," Diss. Leiden University, 2006, hlm. 193-194; Alexander Knysh, "Ibrāhīm al-Kūrānī (d. 1101/1690), an Apologist for "waḥdat al-wujūd," *Journal of the Royal Asiatic Society*, Third Series, Vol. 5, No. 1 (Apr., 1995), hlm. 40.

³ Michael Francis Laffan, *Islamic Nationhood and Colonial Indonesia, The Umma below the Winds* (London-New York: Routledge Curzon, 2003); Peter G.

al., *Biografi dan Karya Pujangga Haji Hasan Mustapa*, Jakarta: Pusat Pembinaan dan Pengembangan Bahasa Depdikbud Jakarta, 1985.
- Keeler, Annabel, “Sufi tafsir as a mirror: al-Qushayrî the murshid in his Latâ’if al-ishârât,” *Journal of Qur’anic Studies*. 8.1 (2006).
- Knysh, Alexander. “Ibrâhîm al-Kûrânî (d. 1101/1690), an Apologist for "wahdat al-wujûd," *Journal of the Royal Asiatic Society*, Third Series, Vol. 5, No. 1 (Apr., 1995).
- Laffan, Michael Francis, *Islamic Nationhood and Colonial Indonesia, The Umma below the Winds* (London-New York: Routledge Curzon, 2003).
-